令和 6 年 1 月 15 日

（公社）日本鍼灸師会 会員の皆様

令和 6 年能登半島地震の被災状況の報告と支援活動のお知らせ（第 1 報）

（公社）日本鍼灸師会 会 長 中村 聡

（公社）日本鍼灸師会 副会長 児山俊浩

（公社）日本鍼灸師会 危機管理委員長 是元佑太

謹啓 初春の候 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

また被災された方々には心からお見舞い申し上げるとともに、復興に尽力されている皆様

には安全に留意されご活躍されることをお祈りいたします。

本会では 1 月 1 日に発生した令和 6 年能登半島地震につきまして、会員の安否確認を行

いました。石川県鍼灸師会の会員が被災され、現在も避難所生活を強いられております。

本会は、災害対策本部を設置し今回の災害をレベル 3（広域支援対応）として会員の安否

確認と被災地支援等の対応をしております。被災地である石川県鍼灸師会と DMAT、

DSAM、全鍼師会と協力して 7 日より石川県庁 DMAT 本部に委員を派遣して、県庁内で

は情報収集と被災者支援の活動の調整、また県庁内で石川県鍼灸師会・石川県鍼灸マッサ

ージ師会が合同で、DMAT、行政職員、自衛隊、消防職員の方々に施術ボランティアを開

始しております。全国の会員の皆様からのお力添えをお願いいたします。

謹白

1、 緊急対策（支援活動）

支援内容 支援先 担当 支援期間等 対応状況

安否確認 北陸ブロック 是元佑太委員長 1/1〜 実施中

情報収集 DMAT 本部等 是元佑太委員長 1/1〜 実施中

先遣隊派遣 石川県庁 樽井俊郎委員 1/7〜1/14 実施中

先遣隊派遣 石川県庁 石川県 1/8〜 実施中

施術活動 石川県庁 石川県 1/9〜 実施中

派遣調整 石川県庁 定池寿監事 1/10〜 実施中

先遣隊派遣 石川県庁 是元佑太委員長 1/13〜

1/17

実施中

先遣隊派遣 石川県庁 君島三佐子委員 1/13〜

1/14

実施中

  ※1/14（日）より「いしかわ総合スポーツセンター」にて施術ブースを開設。

2、 DSAM 支援活動募集のお知らせ

 1 月 14 日（日）より「いしかわ総合スポーツセンター」にて施術ブースが開設され

ました。被災地では、避難所や車中泊により体調を崩されている方が多数おられま

す。また、DMAT や消防職員など救護活動をされている方の疲労も重積しておりま

す。多くの会員の皆様にご支援を賜りたくお願いいたします。

募集フォーム https://x.gd/qf7O9

なお、申込みを受けた後、現地の状況、日程、場所等を調整したうえで、支援活動を

お願いすることになったときには、あらためてご連絡をさせていただきます。

今回、石川県庁 DMAT 本部に初

めて DSAM のデスクを設置して

委員による情報収集をしています

（写真左）

石川県庁の施術ブースの様子。

DMAT や行政職員、自衛隊、消防

職員の方々へ施術をしています

（写真右）

https://x.gd/qf7O9